m e n t a et o m n i a a b a j u r a Tholose teneat integre 

fideliter et o b s e r v e t ; t a m e n si c o n t r a veniebat 

scienter vel ignoranter , seu alio m o d o in aliquo 

de predictis , quod ipse muttabi t inde se et ec iam 

emendabi t , l ibertates , usus et consuetudines et 

stabilimenta et alia j u r a predicta omnia integre 

et fideliter observando. I tem quod o m n e s homines 

et femine Tholose Iocis omnibus se et sua possint 

in ipso c r e d e r e fideliter et secure . I t e m quod 

auxi l ium, consil ium, adjutor ium celare (sic) pres -

tabit consulibus Tholose , et m a x i m e quotiens ab 

ipsis fuerit requisitus vel ab aliquo ipsorum n o 

mine consulatus e jusdem. E t h o c salvis juribus 

domini comitis Tholosani . — E t h o c ad cognic io-

n e m consulum p r e d i c t o r u m . 

Mem[oriaIe] de Pe t ro Guillelmi, qui solvit x li

bras e t i m a r c h a m argent i , propter quod esset u 

chatein domini comit is , et non fuit nisi per an

n u m . 

Des extraits de ce document ont été publiés par M. Auguste 
Molinier dans le tome V i l i de l'Histoire générale de Languedoc, 
col. 1518-1519. Dom Vaissète et le nouvel éditeur de son grand 
ouvrage ayant pensé que le texte français de ce mémoire a été 
écrit vers 1264, nous laissons à cette date la pièce J . 318 , n° 80 
(Voir l'article précédent). 

— F r a t r e s P r e d i c a t o r e s Tholose non habuerunt 

xx libras a P e t r o Bernardi de a n n o Domini L X , de 

elemosina domini comit is . I tem dicti fratres non 

habuerunt a domino Gaufrido de Kanaberiis alias 

xx libras de a n n o L X I . I tem d o m i n e de Prul lac 

nichil habuerunt de elemosina domini comitis 

anno L X I . 

— De hominibus domini comitis et regis A n g b e 

non fuit facta p a x , quia non potuimus h a b e r e 

seneschallum regis A n g b e . 

— De hominibus domini comitis qui fuerunt 

c u m armis in feodis moventibus a d o m i n o c o m i t e 

super comitem Cominciarum c u m domino Gas

tone de Bear t . 

— Dominus Giraudus d ' A r m e g n a c supposuit se 

omnino voluntati domini comitis pro se et suis. 

J u d i c e n t u r e m e n d e per seneschal lum, et leventur 

de illis qui sunt de terra domini comitis et juris-

dictione et n o m i n a e o r u m qui fuerunt c u m armis . 

— De focagio. 

— De debitis que Petrus Bernardi recepit , 

q u a n t u m et a quibus, et de suis e t iam quod 

ponantur in salva m a n u : 

Precepimus seneschallo quod ipse h o c faciat , et 

ipse faciet s e c u n d u m quod poteri t . E x p l e c t e t 

seneschallus t e r r a m dicti P[etri] . 

— De negocio minerii : 

Super h o c audivimus c o m i t e m R u t h e n e n s e m et 

consilium suum et m a g i s t r u m Guil lelmum Ru-

phum pro domino c o m i t e et alias partes secun

dum quod potuimus et debuimus usque n u n c , e t 

magister Guillelmus pro d o m i n o c o m i t e et c o m i t e 

Ruthenensi habuit (ms. : habent) i n s t r u m e n t a su

per h o c facta sigillata sigillo n o s t r o . 

— De convencionibus que fuerunt inter c o m i 

tem R u t h e n e n s e m et eos qui e m e r u n t m i n e r i u m : 

De h o c f a c t u m est s e c u n d u m quod d i c t u m est 

supra . 

— F o r m a j u r a m e n t i quod petunt consules Tho

lose a vicario Tholose : 

J u r e t vicarius Tholose , consulibus Tholose et 

aliis pluribus probis hominibus presentibus, quod 

in vicaria Tholose bene et legit t ime se habeat et 

gera t q u a m d i u vicarius ext i ter i t in Tholosa , et 

quod l ibertates e t consuetudines , usus et stabili-

4 9 8 3 1 2 6 4 - 6 5 . 2 0 janvier . 

(J. 323. - Toulouse, XIV, n» 90. — Original.) 

n In anno Domini M . ce . L X . quarto , rege regnante 
Ludovico, xiii kalendas februarii . » Raterius de F i -
torio Bernardo ¿Egidii et Rernardo F a b r i , filio ejus , 
« unam petiam terre in terminio de Fi torio ubi vocant 
ad Gardias " , e t c . , u item aliam petiam terre ad Comi-
lassam », e t c . , donat et ad accapitum tradit . « H u j u s 
rei sunt testes Guillelmus Gontelmi , Gui l le lmusCel iani , 
et Petrus R.linei ¡¡ scriptor Narbone publ icus , vice 
cujus Petrus Raimundi de Turr ibus hec scripsit. E t 
ego idem Petrus Raineri i subscribo. » 

La souscription de Pierre Rainier est autographe. 

4 9 8 4 1264-65 . Mercredi 2 8 janvier . 

(J . 273. — Auvergne, II, n" 4. — Original scellé.) 

Universitas prioris, presbyterorum et c ler icorum 
Montisferrandi, Claromontensis diœcesis , Alphonso , 
Pictavia? et Tolosa? corniti, notum faciunt d o m i n u m 
Montisferrandi ipsis concessisse ut in ejus feudis et 
dominio ex causa donati , legati , empti , vel alia justa 
causa salvo censu licite possent acquirere . Alphonsum 
orant ut illam gratiam ipsis usque ad s u m m a m cen
tum librarum redituum concédât et confirmet. « In cujus 
rei testimonium presentibus litteris sigillumuniversitatis 
nostre duximus apponendum. — Datum a n n o Domini 
M " cc° L X " quar to , die mercuri i post Conversionem 
sancti Pauli apostoli. » 

Scellé, en cire blanche et sur tresse de soie brune, du sceau 
des prieur et clercs de la chapelle Notre-Dame de Montferrand 
(Inventaire, n" 7874).